
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 34/2020 

 

ILDOJOSÉ ORTH, Prefeito Municipal de Coxilha, Estado do Rio Grande do Sul, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas,   

 

Considerando a alteração no item 6. PROPOSTA DE PREÇO (ENVELOPE N° 01)  

onde exclui-se os subitens:  

6.1.2.3. Certificado de conformidade de segurança e desempenho para pneus novos, 

emitido por Organismo de Certificação de Produto – OCP acreditado pelo 

INMETRO, bem como comprovante de Registro do Objeto junto ao INMETRO, 

consoante normativas expedidas pelo Instituto para cada família e/ou categoria de 

pneu. 

6.1.2.4. Selo de Identificação de Conformidade do objeto, emitido pelo INMETRO, 

conforme estabelecido no item 10.1 e 10.3 do anexo da Portaria n° 544/2012 do 

Instituto. 

6.1.2.5. Etiqueta Nacional de Conservação de Energia – ENCE do objeto, consoante 

disposto no subitem 10.2 do item 10 da Portaria n° 544/2012 do INMETRO, conforme 

o caso, considerando a família e/ou categoria dos pneus. 

 

Considerando que os documentos deverão ser entregues no ato em que o município 

solicitar os pneus. 

 

DETERMINA  

A retificação do Processo licitatório Nº 61/2020 – Modalidade Pregão Presencial 

Nº 34/2020, cujo objeto é a aquisição de pneus novos para veículos da secretaria 

municipal de educação, com republicação do mesmo para nova data, a fim de que 

se realize a publicação do edital em todos os órgão indispensáveis, inclusive no 

site www.pmcoxilha.rs.gov.br. 

 

Coxilha, 01 de dezembro de 2020. 

 


